~tdncla de 0ao Joóé doJ CampoJ
1>"'/dtura

E.Jtado de 0ao 1>aulo

LIVRO N.0 i .• FLS. N.o
.4.t. t ,.

l.JL.' ._1. .• . • \ ,) I ··:) ' • .1-IAL

Bl'L: 11'-' 00 tAUt·.:l''JVIO

DECRETO N9 1.583/73
de 26 de abril de 19 73

N~d:f)~ I Q5;-~~d3_

DispÕe sobre cassação de Alva
rá de Taxi e dá outras provi_
dências.

O Prefeito Municipal da Es tância de São Jos~ dos
Campos, no uso de suas atribuiçÕes legais e,

CONSIDERANDO que a exploração dos
de taxis constitui permissao de serviço p{;.blico;

serviços

CONSIDERANDO que essa permissao para expl.2_
rar serviços de taxis tem que ser entendida sempre a tÚulo precario como
conv~m ao interesse p{;.blico, portanto, pas sivel de cassação sumária, e

CONSIDERANDO, finalmente, o que prescreve o
parágrafo 29, do artigo 69 da Lei n9 1. 55 7 I ?O e o que consta do processo in
terno n<? 00370 de 21 de fevereiro de 1972;

DECRETA:

ARTIGO 19 - Fica cassada, a partir desta
a permissa o para exploração de serviços de taxis do Senhor Benedito de
tro Muniz.

data,
C as

ARTIGO 29 - O Chefe do Departamento de Obras
e Viação deverá tomar as providências necessárias, atrav~s do Setor de Trân
sito para o fiel cumprimento deste Decreto .

" ARTIGO 39 - Este Decreto entrara em vigor na
data de sua publicação, revogadas as d i sposiçÕes em contrário .

26 de abril de 1973.
Prefeitura da Estância de São Jos~ dos Campos,

~obr--.. 9/
S~rgio Sobral~/"Oliveira

Prefeit~unicipal